³ Regarding reflection as “*actio in se ipsum*”: A VI 4 1507 : “Substantia omnis habet intra se operationem quandam, eaque vel est ejusdem in se ipsum, quae dicitur Reflexio sive Cogitatio, et talis substantia est spiritualis, sive Mens, vel est diversarum partium, et talis Substantia dicitur Corporea.”; A VI 4 1471: “Mentem vero humana ab anima bruti possum actu reflexo distinxere, haec inquam ut taceam, quia nolo autoritate pugnare; non video cur discrimen inter animas quae conscientiam sui habent et quae non habent ipsi parum essenziale videatur. Nam res quae agere potest in seipsam, essentialiter differe videtur, ab ea quae id non potest.”; A VI 4 1452: “Aliud enim est semper rationem reddi posse cur eligat, aliud est necessariam esse electionem; inclinant rationes non necessitant; licet certo sequatur id ad quod inclinant. At cum in bestiis non sit reflexio seu actio in se ipsum adeoque nec decretum liberum de actionibus suis.”

⁴ A VI 4 1490: “Illae solae animae sunt Mentis in quas cadit cognitio sui ipsius seu conscientia. [...] Aliud est percipere, aliud percipere quod perceperis, seu meminisse. In brutis itaque perceptionem agnosco sive sensum eorum quae fiunt, agnosco et imaginationem, sensu cessante manentem, et ideo recursum priorum imaginum, si qua nova imago uni priorum similis occasionem praebeat; sed non agnosco in illis conscientiam, ut scilicet oblata quadam cogitatione percipiant eam vel aliam similem, jam sibi affuisse. Reflexio itaque seu memoria vel conscientia, mentium propria est. Reflexio proprie est memoria cogitationis proxime praecedentis.”

conceive possible scenarios based on general moral principles, causality, and scientific knowledge, and to determine their actions according to the most plausible and realistic scenario. For Leibniz consciousness means practical knowledge, and in this sense he delineates a conception very different from that of his contemporaries (Locke and Descartes, among others), a conception which has its roots in that of Thomas Aquinas.

These are the issues of the present and the next chapters. In what follows, I focus on the distinction between apperception and reflection in the context of human and animal cognition. Leibniz is concerned by the Cartesian theory of judgment because of Descartes' denial that animals have perceptions. From this, I move to consider acts of self-consciousness and why, according to Leibniz's metaphysics, they are not as essential for the constitution of the moral person as they are in Locke's account. In the next chapter I analyse the Thomistic roots of Leibnizian *conscientia*.